本公司的前身为镇海石化工程有限责任公司，成立于 2005 年 1 月。

镇海石化工程有限责任公司以截至 2009 年 10 月 31 日经审计的净资产

106,152,526.00 元为基准，按照 2.0752:1 比例折为 51,152,526 股股份，整体变更

设立镇海石化工程股份有限公司。2009 年 12 月 28 日，镇海石化工程股份有限

公司在宁波市工商行政管理局登记注册，工商注册号：330211000017331，注册

资本为 51,152,526.00 元。法定代表人：赵立渭，注册地址：浙江宁波镇海区五

里牌（经济开发区）。

镇海石化工程股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-18

（二）发起人及其投入的资产内容

发行人是由镇海石化有限整体变更，以赵立渭等 159 名自然人为发起人共同

发起设立的股份有限公司。2009 年 12 月 18 日，赵立渭等全体 159 名股东作为

发起人共同签署《发起人协议书》，经天健会计师事务所有限公司审计，截至 2009

年 10 月 31 日镇海石化有限净资产 106,152,526 元。上述净资产折合为股份公司

股份 51,152,526 股，股份公司的注册资本为 51,152,526 元，由各发起人以对镇海

石化有限享有的股东权益为限分别认购持有。镇海石化有限净资产值超出股份公

司注册资本部分计入股份公司资本公积金。

2009 年 12 月 22 日，天健会计师事务所有限公司出具《验资报告》（浙天会

验字[2009]270 号），验证截至 2009 年 12 月 21 日，股份公司发起人认缴的出资

51,152,526 元已经全部缴清。

2009 年 12 月 25 日，公司召开了创立大会。2009 年 12 月 28 日，公司取得

了宁波市工商行政管理局颁发的《企业法人营业执照》（注册号：

330211000017331）。

三、股本情况

（一）总股本、本次发行的股份、股份流通限制和锁定安排

公司本次发行前总股本为 7,672.8789 万股，公司本次公开发行不超过

2557.63 万股，不进行老股转让。本次发行的股份流通限制和锁定安排详见本招

股说明书摘要“第二节 本次发行概况”相关内容。

（二）发起人、前十名股东、前十名自然人股东、国家股、国有法人

股、外资股股东持股数量及比例

发行人股本为 7,672.8789 万股，本次拟公开发行不超过 2,557.63 万股，全部

为发行新股，不进行老股转让，占发行后总股本的 25%。发行前后的股本结构列

表如下：

镇海石化工程股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-19

序号 姓名
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 赵立渭 4,520,826 5.89 4,520,826 4.42

2 范晓梅 3,614,580 4.71 3,614,580 3.53

3 范其海 3,614,577 4.71 3,614,577 3.53

4 翁 巍 3,614,577 4.71 3,614,577 3.53

5 顾国荣 1,503,534 1.96 1,503,534 1.47

6 金燕凤 1,499,655 1.95 1,499,655 1.47

7 姚 琦 1,394,814 1.82 1,394,814 1.36

8 叶月华 1,189,431 1.55 1,189,431 1.16

9 夏尧根 1,090,089 1.42 1,090,089 1.07

10 杨相益 1,080,636 1.41 1,080,636 1.06

四、发行人的发起人、控股股东和主要股东之间的关联关系

本次发行前，发行人现有股东除宋涛与郑群芳、胡晟与徐玉娟、胡镇仕与贡

敏燕、胡嘉恩与陈菊英系夫妻关系，张徐英与胡方系母女关系，胡嘉恩和陈菊英

系张徐英已故配偶之父母外，其他股东之间不存在关联关系。

序号 关联股东 持股数 持股比例（%） 关联关系

1 宋 涛 451,065 0.59
夫妻

2 郑群芳 295,665 0.39

3 胡 晟 420,993 0.55
夫妻

4 徐玉娟 300,711 0.39

5 胡镇仕 389,337 0.51
夫妻

6 贡敏燕 277,110 0.36

7 张徐英 197,340 0.26
张徐英与胡方系母女关

系，胡嘉恩和陈菊英系

张徐英已故配偶之父母

8 胡方 39,468 0.05

9 胡嘉恩 39,468 0.05

10 陈菊英 39,468 0.05

镇海石化工程股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-20

五、发行人的业务情况

（一）主营业务和主要产品

发行人服务于石油化工行业，专业从事石油化工工程的建设和技术服务。发

行人向客户提供从工程前期的规划咨询到设计、采购、施工管理、开车、结算审

核直到运营服务的一站式解决方案，致力于在环境保护、油品质量升级、装置节

能减排等技术领域进行研发及创新。

发行人的主要产品具体包括硫磺回收装置、加氢装置、常减压蒸馏装置、石

油天然气储运系统等。

（二）经营模式

报告期内公司的工程总承包业务、工程设计业务及其他业务主要通过招标、

承揽的方式取得。项目中标后公司整合设计业务部门、经营部、工程部、造价中

心组建项目部，按照公司规定的规章制度和运作程序开始实施相关服务。不同项

目的运营模式如下：

1、工程设计项目的运营模式

公司经营部在工程设计项目合同签订后或接受业主的设计委托文件后交项

目执行中心，由项目执行中心按照《工程设计项目的分类规定》对项目进行分类，

并向设计部门下达设计任务，同时递交在合同谈判期间业主提供的或在期间形成

的所有涉及项目内容、质量、进度与费用的设计基础技术文件。各级设计人员按

照公司《各级设计人员资格及任命规定》进行任命。

设计项目经理和设计经理负责协调设计项目的内外接口，并负责设计项目质

量和进度的控制。设计经理与各专业负责人根据草拟的设计计划确定详细的设计

计划，随着设计的不断深入，及时加以修改，以确保合理控制设计质量和进度。